
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от /4? (? ■ ¥ . J v O tk .'f  № - 9

город Белореченск

Об утверждении Положения по организации 
первоочередного жизнеобеспечения населения 

Белореченского городского поселения Белореченского 
района пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и тер­
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 
6.10.2006 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 26.11.2007 года № 804 "Об утверждении Положения о граж­
данской обороне в Российской Федерации", приказом МЧС Российской Феде­
рации от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организаци­
ях», государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р22.3.01-94 
«Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Жизнеобеспечение населения в 
чрезвычайных ситуациях. Общие требования», методическими рекомендациями 
МЧС России по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в 
чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадав­
шего населения от 25.12.2013 года № 2-4-87-37-14, руководствуясь статьями 
32 и 45 Устава Белореченского городского поселения Белореченского района, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение по первоочередном жизнеобеспечении населения 
Белореченского городского поселения Белореченского района пострадавшего 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы­
чайных ситуациях природного и техногенного характера (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы предметов по первоочередному 
жизнеобеспечению населения Белореченского городского поселения Белоре­
ченского района (далее -  городское поселение) пострадавшего при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа­
циях природного и техногенного характера (приложение 2).



2
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо 

от форм собственности, оказывать содействие администрации городского посе­
ления в планировании и осуществлении мероприятий по первоочередному жиз­
необеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вслед­
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

4. Планирование мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих кон­
фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного ха­
рактера возложить на МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и 
аварийно-спасательной службы Белореченского городского поселения».

5. Признать утратившим силу постановление администрации Белоречен­
ского городского поселения Белореченского района от 6.02.2020 года № 84 «Об 
организации первоочередного жизнеобеспечения населения Белореченского 
городского поселения Белореченского района в чрезвычайных ситуациях при­
родного и техногенного характера».

6. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Белореченского городского поселения, начальника управления по право­
вому и организационному обеспечению Рвачева С.И.

8. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

А.В.Абрамов



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района
от <j № 906

ПОЛОЖЕНИЕ
по первоочередному жизнеобеспечению населения Белореченского 

городского поселения Белореченского района пострадавшего 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера

1. Общие положения
1.1. Положение по первоочередному жизнеобеспечению населения Бе­

лореченского городского поселения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при­
родного и техногенного характера (далее - Положение), определяет последова­
тельность действий органов управления, сил и средств гражданской обороны и 
городского звена территориальной подсистемы Единой государственной сис­
темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП 
РСЧС) по организации первоочередного жизнеобеспечения населения, постра­
давшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера военных (далее
-  жизнеобеспечение пострадавшего населения).

1.2. Жизнеобеспечение населения Белореченского городского поселения 
Белореченского района (далее - городское поселение) пострадавшего при воен­
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера - это совокупность взаимосвя­
занных по времени, ресурсам и месту проведения силами и средствами ГО и 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - РСЧС) мероприятий, направленных на создание и поддержа­
ние условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья по­
страдавших людей.

Главной целью первоочередного жизнеобеспечения является создание и 
поддержание условий для сохранения жизни и здоровья пострадавшего населе­
ния.

1.3. К видам жизнеобеспечения населения относятся медицинское обес­
печение, обеспечение водой, продуктами питания, жильем, коммунально­
бытовыми услугами, предметами первой необходимости, транспортное, психо­
логическое и информационное обеспечение.

1.4. Организация и осуществление мероприятий первоочередного жизне­
обеспечения пострадавшего населения, возлагается на администрацию город­
ского поселения.



2

2. Общие требования к организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения

2.1. Первоочередному жизнеобеспечению подлежат все граждане, про­
живающие или временно находящиеся на территории городского поселения, 
пострадавшие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.2. Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения осу­
ществляется силами и средствами организаций, учреждений, предприятий (не­
зависимо от форм собственности), в обязанности которых входит решение во­
просов жизнеобеспечения населения, и осуществляющих свою деятельность на 
территории городского поселения.

2.4. Подготовка территории городского поселения к организации перво­
очередного жизнеобеспечения населения осуществляется заблаговременно.

Объемы и содержание мероприятий по подготовке территории город­
ского поселения к организации первоочередного жизнеобеспечения населения 
определяются исходя из необходимой достаточности и максимально возможно­
го использования имеющихся сил и средств.

2.5. Исходными данными для организации первоочередного жизнеобес­
печения пострадавшего населения являются:

прогноз обстановки, которая может сложиться на территории городско­
го поселения в результате военных конфликтов или вследствие этих конфлик­
тов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характе­
ра;

прогнозируемая численность населения, которая может пострадать при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай­
ных ситуациях природного и техногенного характера;

прогнозируемая численность и структура вероятных санитарных потерь 
населения;

потребность населения в различных видах первоочередного жизнеобес­
печения;

продолжительность периода первоочередного жизнеобеспечения насе­
ления при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
различных источниках возникновения ЧС.

Прогноз обстановки, ожидаемой численности пострадавшего населения 
подготавливается МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и ава­
рийно-спасательной службы Белореченского городского поселения» и переда­
ётся руководителям отраслевых, функциональных и территориальных органов 
администрации городского поселения, ответственным за организацию перво­
очередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, для проведе­
ния детальных расчётов.

Оценка потребностей населения по всем видам первоочередного жизне­
обеспечения, необходимой номенклатуре продукции и услуг отдельно по каж­
дому виду проводится специалистами отраслевых, функциональных и террито­
риальных органов администрации городского поселения, ответственными за 
организацию первоочередного жизнеобеспечения населения.



2.6. В расчетах при определении потребности пострадавшего населения 
в продуктах питания рекомендуется принимать следующие продолжительности 
периода жизнеобеспечения:

при военных конфликтах - до 30 суток;
в зоне ЧС после землетрясения - до 30 суток;
в местах временного отселения после аварии на химически опасном 

объекте - до 3 суток;
в местах сосредоточения отселенного населения из зон затопления при 

наводнениях - по среднестатистическим многолетним данным для данной ме­
стности.

При оценке потребностей в продуктах питания следует считать:
- в первые 2-3 суток, до организации приготовления горячей пищи, обес­

печение пострадавшего населения будет осуществляться только сухими пайка­
ми, консервированными и другими продуктами, не требующими тепловой об­
работки;

- необходимость поставки для грудных детей и детей до 3 лет готового 
детского питания, а для некоторых категорий больных - специального питания 
до их срочной эвакуации из зоны ЧС.

2.7. Порядок и организация выполнения мероприятий по первоочередно­
му жизнеобеспечению населения отражаются в плане организации первооче­
редного жизнеобеспечения населения городского поселения (далее -  план).

План разрабатывается МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасно­
сти и аварийно-спасательной службы Белореченского городского поселения» и 
утверждается главой Белореченского городского поселения Белореченского 
района (далее - главой городского поселения).

Разработка плана проводиться в режиме повседневной деятельности на 
основе прогнозов о возможной обстановке, которая может возникнуть в случае 
ЧС и оценке потребностей населения по всем видам первоочередного жизне­
обеспечения.

При разработке плана должны быть учтены потребности во всех видах 
жизнеобеспечения личного состава служб жизнеобеспечения, а также личного 
состава спасательных служб, формирований, аварийных бригад, привлекаемых 
к аварийно-восстановительным работам, комендантской службы по охране об­
щественного порядка.

3. Действия органов управления по организации жизнеобеспечения
населения пострадавшего при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера

3.1. Для осуществления мероприятий по жизнеобеспечению пострадав­
шего населения глава городского поселения организует:

- оповещение и сбор руководящего состава и членов КЧС и ОПБ;
- оповещение населения (при необходимости);

3



4

- направление оперативных групп для сбора, уточнения и обобщения 
информации о месте, масштабах, границах зон разрушений, пожаров и зон ЧС, 
а также количестве пострадавшего населения;

- принятие экстренных мер по защите населения дежурными силами и 
средствами сил постоянной готовности;

- подготовку к работе оперативного штаба и подвижного пункта управ­
ления.

- докладывает главе муниципального образования Белореченский район 
предварительные данные о масштабах предстоящих работ, количестве постра­
давшего населения и принимаемых мерах;

- организует работу оперативного штаба по выполнению мероприятий по 
первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

3.2. На заседании оперативного штаба (комиссии КЧС и ОПБ) по вопро­
сам организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, 
глава городского поселения заслушивает руководителей отраслевых, функцио­
нальных и территориальных органов администрации городского поселения о 
сложившейся обстановке и предложения по организации первоочередного жиз­
необеспечения населения, определяет задачи.

Задачи по организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавше­
го населения, оформляются постановлением администрации городского посе­
ления (решением КЧС и ОПБ), которое доводится до исполнителей.

3.3. Если администрация Белореченского городского поселения не в со­
стоянии за счёт собственных ресурсов организовать первоочередное жизне­
обеспечение пострадавшего населения, то глава городского поселения обраща­
ется за помощью к главе муниципального образования Белореченский район. 
При этом ресурсы для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего на­
селения, могут поступать в зону бедствия не только в виде чрезвычайных по­
ставок, но и в виде гуманитарной помощи.

3.4. Основные мероприятия по организации первоочередного жизне­
обеспечения пострадавшего населения:

3.4.1. При угрозе военных конфликтов (угрозе ЧС):
- уточнение численности населения, для первоочередного жизнеобеспе­

чения и объемы потребностей в продукции (услугах);
- приведение в готовность сил и средств постоянной готовности;
- определение приоритетных видов жизнеобеспечения и уточнение объ­

емов задач по их организации;
- уточнение количества транспортных средств для доставки продукции 

жизнеобеспечения и подготовка заявок на их предоставление;
- оценка наличия продукции жизнеобеспечения на базах и складах, оп­

ределение способов их доставки в зоны опасности и эвакуации;
принятие мер по обеспечению устойчивой работы предприятий и объек­

тов системы жизнеобеспечения в случае нарушения энерго-, газо-,тепло- топ­
ливо и водоснабжения.

3.4.2. Во время военных конфликтов (в режиме ЧС):



5

уточнение численности пострадавшего населения и закреплении его за 
предприятиями торговли и общественного питания;

осуществление мероприятий по приему и размещению пострадавшего 
населения в стационарных пунктах временного размещения (ПВР) (в режиме 
ЧС);

определение порядка обеспечения пострадавшего населения (по спи­
скам, талонам или иным формам организации снабжения);

организация контроля за качеством продуктов питания, воды;
организация медицинского обеспечения населения;
принятие мер по захоронению зараженных (загрязненных) пищевого 

сырья и товаров первой необходимости.

4. Виды первоочередного жизнеобеспечения населения

4.1. Медицинское обеспечение.
4.1.1. Медицинское обеспечение населения городского поселения преду­

сматривает оказание первой медицинской и первой врачебной помощи постра­
давшему населению, сортировку пораженных, оказание им специализирован­
ной медицинской помощи с последующей (при необходимости) эвакуацией по­
страдавших в лечебные учреждения для стационарного лечения, а также вы­
полнение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.

Ответственность за организацию медицинского обеспечения пострадав­
шего населения возлагается на ГБУЗ «Белореченская ЦРБ» министерства здра­
воохранения Краснодарского края.

4.2. Обеспечение питьевой водой, продуктами питания, предметами 
первой необходимости.

4.2.1. Обеспечения питьевой водой, продуктами питания, предметами 
первой необходимости пострадавшего населения, осуществляется в целях обес­
печения его питанием, водой и предметами первой необходимости в местах их 
временного размещения или отселения.

Ответственность за организацию обеспечения питьевой водой, продукта­
ми питания, предметами первой необходимости пострадавшего населения, воз­
лагается на отдел торговли управления по благоустройству администрации Бе­
лореченского городского поселения.

4.3. Обеспечение временным жильём.
4.3.1. Под временным жильём понимаются пункты временного размеще­

ния населения (ПВР) -  здания и сооружения, используемые для временного 
размещения населения, оставшегося без крова или нуждающегося в эвакуации 
(отселении) из зоны ЧС.

Решением главы городского поселения ПВР создан на базе ДЮСШ 
«Юность» по адресу: г. Белореченск, ул. 8 Марта, 57.

Ответственность за организацию обеспечения временным жильём по­
страдавшего населения, возлагается на заместителя главы Белореченского го­
родского поселения, начальника управления по благоустройству города, пред­
седателя эвакуационной комиссии.



4.4. Обеспечение водой для технических нужд и коммунально­
бытовыми услугами.

4.4.1. Обеспечение водой для технических нужд и коммунально-бытовы­
ми услугами -  это комплекс мероприятий по удовлетворению минимальных 
потребностей пострадавшего населения в тепле, освещении, банно-прачечных 
услугах, удалении нечистот и бытовых отходов на жилой территории в зоне 
чрезвычайной ситуации и в местах временного размещения.

Ответственность за организацию обеспечения водой для технических 
нужд и коммунально-бытовыми услугами пострадавшего населения, возлагает­
ся на заместителя главы Белореченского городского поселения, начальника 
управления транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства.

4.5. Транспортное обеспечение.
4.5.1. Транспортное обеспечение пострадавшего населения, заключается в 

транспортном обслуживании выполнения мероприятий первоочередного жиз­
необеспечения пострадавшего населения (в том числе по доставке ресурсов 
жизнеобеспечения), а также в транспортном обслуживании лечебно­
эвакуационных мероприятий и эвакуации населения.

Ответственность за организацию транспортного обеспечения постра­
давшего населения, возлагается на заместителя главы Белореченского город­
ского поселения, начальника управления транспорта, дорожного и жилищно- 
коммунального хозяйства.

4.6. Информационное обеспечение.
4.6.1. Информационное обеспечение представляет собой комплекс мер по 

своевременному информированию населения по всем вопросам первоочередно­
го жизнеобеспечения пострадавшего населения (размещении пунктов раздачи 
воды и пищи, медицинской помощи, организации коммунально-бытового об­
служивания и т.д.).

Ответственность за организацию информационного обеспечения по­
страдавшего населения, возлагается на заместителя главы Белореченского го­
родского поселения, начальника управления по правовому и организационному 
обеспечению.

6

Руководитель МКУ «Управление ГО и 
ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района
от OJ-. f-V U 'f № 3 0 6

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ 
предметов первоочередного жизнеобеспечения населения 

Белореченского городского поселения Белореченского района 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера

Нормы
обеспечения продуктами питания пострадавшего населения

№
п/п

Наименование продукта Единица
измерения

Кол-во

1 Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1 сорта г/чел. в сутки 250
2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта - I I - 250
3 Мука пшеничная 2 сорта - I I - 15
4 Крупа разная - I I - 60
5 Макаронные изделия - I I - 20
6 Молоко и молокопродукты - I I - 200
7 Мясо и мясопродукты - I I - 60
8 Рыба и рыбопродукты - I I - 25
9 Жиры - I I - 30
10 Сахар - I I - 40
11 Картофель - I I - 300
12 Овощи - I I - 120
13 Соль - I I - 20
14 Чай - I I - 1

Нормы
обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, разбирающих 
_____________ завалы при ведении спасательных работ _________

№
п/п

Наименование продукта Единица
измерения

Кол-во

1 Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1 сорта г/чел. в сутки 600
2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта - I I - 400
3 Мука пшеничная 2 сорта - I I - 30
4 Крупа разная - I I - 100
5 Макаронные изделия - I I - 20
6 Молоко и молокопродукты - I I - 500
7 Мясо и мясопродукты - I I - 100
8 Рыба и рыбопродукты - I I - 60
9 Жиры - I I - 50
10 Сахар - I I - 70



2
№
п/п

Наименование продукта Единица
измерения

Кол-во

11 Картофель - I I - 500
12 Овощи - I I - 180
13 Соль - I I - 30
14 Чай - I I - 2

Нормы
обеспечения продуктами питания других категорий участников 
______________при ведении спасательных работ_____________

№
п/п

Наименование продукта Единица
измерения

Кол-во

1 Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1 сорта г/чел. в сутки 400
2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта - I I - 400
3 Мука пшеничная 2 сорта - I I - 24
4 Крупа разная - I I - 80
5 Макаронные изделия - I I - 30
6 Молоко и молокопродукты -//- 300
7 Мясо и мясопродукты - I I - 80
8 Рыба и рыбопродукты - I I - 40
9 Жиры - I I - 40
10 Сахар - I I - 60
11 Картофель - I I - 400
12 Овощи - I I - 150
13 Соль - I I - 25
14 Чай - I I - 1,5

Нормы
обеспечения пострадавшего населения водой

№
п/п

Виды водопотребления Единица
измерения

Количество

1 Питье л/чел. в сутки 2,5/5,0*
2 Бытовые нужды, в том числе: - I I - 7,5

- приготовление пищи и мытье кухонной посуды; - I I - 3,5
- мытье индивидуальной посуды; - I I - 1,0
- мытье лица и рук - I I - 3,0

3 Технические нужды, санитарно-гигиенические 
потребности человека и помещений - I I - 21,0

4 Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1,0
5 Прачечные, химчистки л/кг 40,0
6 Для медицинских учреждений л/чел. в сутки 50,0
7 Полная санобработка людей л/чел. 45,0

* Примечание^,5 литра - подросткам от 14 лет и старше, взрослым; 5,0 литров детям от 1 
года до 14 лет, кормящим матерям.



3
Рекомендуемые нормы 

выдачи одежды, белья и обуви 
пострадавшему населению

Время
года

Для мужчин Для женщин
наименование одежды, 

белья, обуви
кол-во

к-ов
наименование одежды, 

белья, обуви
кол-во

к-ов

Лето

Брюки 1 Платье летнее 1
Сорочка 1 Чулки (пара) 1
Носки (пара) 1 Белье нательное 

(комплект из 2-х предметов) 1Белье нательное 
(комплект из 2-х предметов) 1
Обувь летняя (пара) 1 Обувь летняя (пара) 1

Зима

Пальто, куртка 1 Пальто, куртка 1
Костюм 1 Платье, костюм 1
Сорочка 1 Белье нательное 

(комплект из 2-х предметов) I
Белье нательное 
(комплект из 2-х предметов) 1

Чулки (пара) 1

Носки (пара) 1 Платок головной 1
Шапка 1 Шапка вязанная 1
Обувь (пара) 1 Обувь (пара) 1
Перчатки, варежки (пара) 1 Перчатки, варежки (пара) 1

Весна,
Осень

Плащ, куртка 1 Плащ, куртка 1
Костюм 1 Платье, костюм 1
Сорочка 1 Белье нательное 

(комплект из 2-х предметов) 1
Белье нательное 
(комплект из 2-х предметов) 1

Чулки (пара) 1

Носки (пара) 1 Платок головной 1
Головной убор 
(кепи, береты) 1 Обувь (пара) 1
Обувь (пара) 1

Среднесуточные нормы
наборов продуктов, рекомендуемые для детей возраста до 1 года

№
п/п

Наименование продуктов Количество продуктов в граммах по 
возрастным группам (месяцам)

до 3 4-6 7-9 10-12
1 Хлебопродукты:

- хлеб пшеничный (или сухари) 10 4
- хлеб ржаной - - - 1

2 Крупа, макаронные изделия: 
- «Геркулес» _ 8 18 30
- рисовая - - - 3
- манная - 8 4,5 3
- гречневая - - - 5
- макаронные изделия - - 4,5 6

3 Картофель - 70 70 100



4
№ Наименование продуктов Количество продуктов в граммах по
п/п возрастным группам (месяцам)

до 3 4-6 7-9 10-12
4 Овощи:

- морковь - - 28 30
- свекла - - 5 10
- капуста белокочанная - - 28 36
- перец сладкии - - - 1
- лук репчатый - - - 5
- зелень и другие овощи - - 9 13
- горошек зеленый - - - 5

5 Фрукты:
- фруктовое пюре - 50 100 100
- сок фруктовый 10-30 40 50 50
- сухофрукты - - - 10

6 Сахар - - - 10-15
7 Кондитерские изделия: - - 10 20

- печенье
8 Масло растительное - 1-2 2-4 4-6
9 Рыба и рыбопродукты - - 30 40
10 Мясо и мясопродукты (для бульона) - - 60 80
11 Молоко и молочные продукты:

- молочные смеси 90 70 55 55
- молоко натуральное - 80 180 200
- кефир - - 100 100
- творог - 40 50 50
- масло сливочное - 2 5 10

12 Яйцо - 1/4 1/2 1

Нормы
медицинского обеспечения пострадавшего населения

№
п/п

Наименование показателей Размерность Величина

1 Оптимальные сроки оказания первой медицинской 
помощи с момента поражения час 0,5

2 Оптимальные сроки оказания первой врачебной 
помощи с момента поражения час 6-8

3 Оптимальные сроки оказания квалифицированной 
медицинской помощи с момента поражения час 12-24

4 Число врачей ОМП чел. на 1 ОМП 8
5 Число среднего медперсонала в ОМП чел. на 1 ОМП 38
6 Оказание помощи пораженным 1 ОМП чел/час 50
7 Обеспечение оказания квалифицированной 

медицинской помощи:
- врачами
- средним медперсоналом

чел/100 чел. 
чел./100 чел.

3
9

8 Обеспечение не пораженного населения:
- врачами
- средним медперсоналом

чел/1000 чел. 
чел./ЮОО чел.

20
45



5
№
п/п

Наименование показателей Размерность Величина

9 Обеспечение санитарно-эпидемического обслужи­
вания:
- врачами
- средним медперсоналом

чел./1000 чел. 
чел./ЮОО чел.

3
37

10 Пропускная способность амбулаторно­
поликлинических учреждений:
- городов и ПГТ
- сельской местности

посещений на 
чел.в год

12,9
8,2

11 Площадь в больничных учреждениях на 1 -го больного м2/чел. 4,0

Нормы
обеспечения пострадавшего населения предметами первой необходимости

№
п/п

Наименование предметов Единица
измерения

Количество

1 Миска глубокая металлическая шт./чел. 1
2 Ложка шт./чел. 1
3 Кружка шт./чел. 1
4 Ведро шт. на 10 чел. 2
5 Чайник металлический шт. на 10 чел. 1
6 Мыло гр./чел. в месяц 200
7 Моющие средства гр./чел. в месяц 500
8 Постельные принадлежности комплект/чел. 1

Руководитель МКУ «Управление ГО и 
ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий


